ICS23.020.30
G93
中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
GB/T18300—2011
代替 GB/T18300—2001
自动控制钠离子交换器技术条件
Specificationforautomaticcontrolsodiumionexchange
2011-11-21发布 2012-05-01实施

GB/T18300—2011
4.2 型号
4.2.1 型号表示方法
交换器类型代号
控制器控制方式代号
交换罐材质代号
交换罐公称直径,mm
×
交换罐数量(单罐可省略)
/
额定产水量,m3/h
4.2.2 型号示例
自动交换器的型号示例如下:
a) 浮动床自动交换器,额定产水量为20m3/h,采用双罐流量型控制方式,罐体材质为碳钢防腐、
公称直径为1000mm,其型号表示为:FLT1000×2/20;
b) 逆流再生固定床自动交换器,额定产水量为5m3/h,采用单罐时间型控制方式,罐体材质为玻
璃钢、公称直径为500mm,其型号表示为:NSF500/5。
5 技术要求
5.1 设计要求
5.1.1 交换器整机要求
5.1.1.1 工业用水软化处理的交换器设计应符合GB/T50109的要求。交换器设计文件至少应包括
设计图样、工艺设计计算书、安装使用说明书,设计单位应对设计文件的正确性、完整性负责。
5.1.1.2 交换器的设计压力应不小于0.6MPa。
5.1.1.3 交换器内的离子交换树脂层高度应根据运行周期、原水水质和出水水质要求确定。用于工业
设备软水处理的固定床离子交换树脂层高一般不宜小于800mm;浮动床离子交换树脂层高不宜小
于1200mm。
5.1.1.4 顺流再生与逆流再生固定床离子交换器应有树脂高度的40%~50%的反洗膨胀高度;浮动
床应有100mm~200mm的水垫层。
5.1.1.5 交换罐内应设上下布水器,布水应均匀、不产生偏流。
5.1.1.6 控制器和交换罐应根据原水水质和供水要求合理选配。时间型交换器如果自动再生最短间
隔时间为一天再生一次的,应具备不少于24h供水的交换能力。
5.1.1.7 用于锅炉等工业设备水处理的离子交换器再生过程中不允许有硬水从交换器出口流出。如
果控制器有硬水旁通,应增设电磁阀,以便启动再生时自动关闭出水。
5.1.1.8 再生过程结束,转入运行时出水氯离子含量应不大于进水氯离子含量的1.1倍。用于工业设
备软水处理的交换器再生时间不少于30min。
5.1.1.9 交换器出水硬度要求如下:
a) 工业用交换器再生过程结束后,出水硬度应符合GB/T50109的要求,运行过程中应能保证出
水硬度符合用水设备对供水硬度的要求;
4
GB/T18300—2011
b) 用于锅炉补给水处理时,应使出水硬度符合GB/T1576的要求;
c) 民用交换器出水硬度可根据客户要求进行设计,但应在产品说明书中注明;
d) 当一级钠离子交换的出水硬度难以达到标准要求时,应采用二级钠离子交换。
表4 交换器主要性能指标的要求
连接系统
运行
流速a
m/h
反洗
流速
m/h
再生及
置换流速
m/h
正洗
流速
m/h
再生液
浓度b
%
盐耗
g/mol
再生自
耗水率
m3/[m3(R)]
工作交换
容量e
mol/m3
一
级
钠
顺流再生 20~30 10~20 4~8 15~20 6~10 ≤120 <12 ≥900
逆流再生 20~30 10~20 2~4 15~20 5~8 ≤100 <10c ≥800
浮动床 30~50 — 2~5 15~20 5~8 ≤100 <8d ≥800
二级钠 ≤60 10~20 4~8 20~30 5~8 — <10 —
  a 工业用交换器运行流速上限为短时最大值;民用交换器运行流速可适当放宽,但不应影响制水质量。
  b 再生液浓度指常温下经射流器后进入离子交换树脂层的盐水浓度。
  c 该数值为平均再生自耗水率。
  d 不包括体外清洗的耗水量。
  e 指强酸性阳离子交换树脂的工作交换容量,弱酸性阳离子树脂工作交换容量大于或等于1800mol/m3。
5.1.2 盐液系统
5.1.2.1 盐液罐应耐氯化钠腐蚀或采取防腐措施。
5.1.2.2 盐液罐应加盖,其有效容积应在指定的盐液浓度范围内,至少满足一台交换器一次再生用量,
且便于加盐操作。
5.1.2.3 盐液罐应有良好的过滤装置,内设隔盐板。在正常加盐情况下应能使隔盐板下的盐液浓度均
匀达到饱和。
5.1.2.4 盐液系统应设有空气止回阀,能在再生液吸完后有效避免空气进入交换器内的树脂层中。